
 

                  ROMÂNIA 
                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIER LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro  

     

  HOTĂRÂREA NR. 50/08.05.2025 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința extrordinară din data de 08.05.2025 

Luând în dezbatere: 

− Proiectul de hotărâre nr. 50/06.05.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 

- Referatul de aprobare nr.108/14/06.05.2025, întocmit de viceprimarul comunei Șpring, 

înlocuitorul primarului comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 109/14/06.05.2025 întocmit de persoana care îndeplinește 

temporar funcția de secretar general; 

- HCL nr. 20/12.02.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă, unde a fost ales 

doamna Sinea Maria, pe o perioadă de cel mult 3 luni, iar această perioadă a expirat; 

 

Având în vedere prevederile: 

− Prevederile art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ,, După declararea ca legal constituit, consiliul 

local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, 

care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta...” 

− Art. 123 alin. 2- 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordini și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism. 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, art.139 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se alege doamna Săliștean Adriana -Ioana preşedinte de şedinţă, pe o perioada de 

cel mult 3 luni. 

Art. 2. Doamna Săliștean Adriana -Ioana exercită atribuțiile prevăzute de lege pentru 

președintele de ședință. 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Art. 3. În cazul lipsei președintelui ales la una dintre ședințele organizate pe perioada 

mandatului, se va proceda la alegerea unui președinte de ședință numai pentru ședința 

respectivă, fără a se întrerupe mandatul de trei luni.  

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite, în termenul şi 

în condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului Judeţului Alba; 

- Viceprimarului Comunei Șpring, înlocuitorul primarului Comunei Șpring; 

- Doamnei Săliștean Adriana -Ioana; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.     

                                                                                           

                                                                                                      

                                                                                                        Șpring, 08.05.2025 

 

 

 

         Președinte de ședință                                               Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                          Secretar general al comunei 

        Săliștean Adriana Ioana                                                        Pleșa Roxana   

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

   

  

 

 

 

 



 

 

 


